
 
 
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 3 del 3/5/2010 
 
OGGETTO:  DGRT n. 313 del 15.3.2010 “PISR 2007-2010 – Seconda attuazione finanziaria per l’anno 
2009 – Trasferimento alle zone distretto” – riparto risorse fra gli enti consorziati  

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X X 
Comune di Cantagallo Ilaria Bugetti Sindaco 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore delegato 2,62  X 
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70  X 
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Allegati in atti: DGRT n. 313 del 15.3.2010 
 
 
 
 
 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Il giorno  3/5/2010 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 

 
 

L’Assemblea dei Soci 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 
PREMESSO che la Giunta regionale toscana: 
 
- fattasi carico delle difficoltà segnalate da numerosi Enti Locali, a chiudere i bilanci 2008, in 

conseguenza del taglio operato dal Ministero sul FNPS di quell’anno, con atto n. 1012 
dell’1/12/2008 attribuì alle zone un acconto sull’assegnazione del FSR anno 2009, che per la 
ns. zona risultò essere pari a € 483.065,74; 

 
- con successivo atto n. 1039 del 16/11/2009 assegnò alle zone distretto  e agli Enti Locali, 

secondo i criteri individuati nel PISR 2007-2010, le risorse derivanti dal FRAS e dal FNPS per 
l’attuazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali per l’anno 2009, che per 
la ns. zona risultarono essere pari a € 1.927.722,20  

 
- con delibera n. 313 del 15.3.2010, a seguito dell’erogazione a saldo del Fondo Nazionale 

Politiche Sociali anno 2009 (vedi Decreto Ministeriale del 15.7.2009 relativo all’anticipo del 
50% del medesimo), ha proceduto ad un’ulteriore assegnazione alle zone, che per quanto ci 
riguarda ammontano a: 

 
FPS – riparto 

funzioni 
attribuite dalla 
L.41/2005 – 

art.45 comma 3 
lett.B punti 1 e 2 

Quota finalizzata 
area 

metropolitana per 
problematiche 

aggregati urbani 

Incentivo per 
sperimentazioni 

innovative 
livelli base 
cittadinanza 

sociale 

TOTALE 

970.442,20 60.345,43 59.307,78 1.090.095,41 
 
 
RICHIAMATE quindi le deliberazioni di Giunta SDS n° 2 del 19/1/2009 e n° 34 del 30/11/2009 
con la quale erano state attribuite agli Enti risorse come da dettaglio che segue: 
 
 Delib. SDS 

n.2/2009 
Delib. SDS n.34/2009 TOTALE 

COMUNE DI PRATO   180.760,00 1.351.006,64+186.974,22 1.718.740,86 
COMUNE DI VAIANO   80.366,18 2.028,13+15.404,17      97.798,48 
COMUNE DI VERNIO  54.323,69+4.870,50      59.194,19 
COMUNE DI CANTAGALLO  27.666,72+14.674,49      42.341,21 
COMUNE DI MONTEMURLO 149.036,75 14.923,89    163.960,64 
COMUNE DI CARMIGNANO  101.377,31+38.292,64    139.669,95 
COMUNE DI POGGIO A CAIANO   72.902,81       72.902,81 

TOTALE 483.065,74 1.811.542,40 2.294.608,14 
 



 
trattenendo, per le spese di funzionamento della SDS, risorse pari a € 116.179,80 
 
ATTESO che,  rispetto alla ripartizione storica del Fondo indistinto,  le prime due assegnazioni non 
avevano consentito il finanziamento del FONDO POVERTA’ del Comune di Prato (anno 2008 pari 
a € 242.784,62) né quello dei progetti storici dell’Area (anno 2008 complessivamente pari a 
€708.136,06), inoltre non era risultato possibile finanziare gli interventi di cui ai fondi specifici per 
l’area metropolitana  e per le sperimentazioni innovative per i livelli base di cittadinanza sociale; 
 
PRESO ATTO che la nuova assegnazione regionale consente tale operazione, seppure in misura 
più modesta, rispetto all’anno 2008,  per quanto riguarda gli interventi finanziabili con i fondi 
specifici per l’area metropolitana  e per l’incentivo per le sperimentazioni innovative per i livelli 
base di cittadinanza sociale, essendo tali fondi inferiori; 
 
VALUTATA l’opportunità di andare in continuità con l’anno precedente, l’Assemblea concorda 
sulla seguente ripartizione dei fondi di cui alla DGRT n. 313 del 15.3.2010 : 
 
Ente destinatario Fondo per le 

poverta’ 
FPS – 
LR41/05 
art. 45 c. 3 
lett.B – 
 

Fondi 
finalizzati 
interventi area 
metropolitana 

Fondi 
incentivanti 
sperimentazioni 
livelli base 
cittadinanza 
sociale 

COMUNE DI PRATO   242.784,62 344.304,48 44.684,03 30.876,73 
COMUNE DI VAIANO    70.265,76   
COMUNE DI VERNIO    20.768,05   
COMUNE DI CANTAGALLO    26.929,55   
COMUNE DI MONTEMURLO    50.167,36   
COMUNE DI CARMIGNANO    33.699,10   
COMUNE DI POGGIO A 
CAIANO 

   34.258,66   

AUSL 4  127.743,10 15.661,40 28.431,05 
TOTALE 242.784,62 708.136,06 60.345,43 59.307,78 

SDS (per spese di 
funzionamento) 

   19.521,52   

 
ATTESO che per quanto riguarda i fondi finalizzati (area metropolitana e livelli base di 
cittadinanza sociale), gli Enti destinatari delle risorse, Comune di Prato e AUSL 4, dovranno 
impiegarli secondo le indicazioni previste nel PISR 2007-2010, in particolare per: 
 
- sperimentazione di soluzioni ottimali relativamente al rapporto qualità/costi dei servizi, 
facilitazione dell’accesso e semplificazione amministrativa delle procedure per quanto attiene i 
fondi area metropolitana 
e 
- sperimentazione di soluzioni ottimali quale risposta a bisogni sociali per quanto attiene i fondi per 
i livelli base di cittadinanza sociale 
 
dando conto, alla SDS,  dei progetti finanziati, entro il 28 febbraio 2011, data entro la quale, ogni 
beneficiario dovrà rendere conto anche dei progetti finanziati con la quota ex budget, il cui impiego  
sarà deciso, secondo le proprie necessità, in modo autonomo da ciascun Ente; 
 



VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 

 
DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. - di approvare integralmente la narrativa che precede, 
 
2 . - di approvare il riparto fra gli Enti consorziati dell’ulteriore quota dei fondi sociali 2009, pari a 
€ 1.090.095,41 nei seguenti termini: 
  
Ente destinatario Fondo per le 

povertà 
FPS – 

LR41/05 
art. 45 c. 3 

lett.B – 
 

Fondi 
finalizzati 
interventi 

area 
metropolitana 

Fondi 
incentivanti 

sperimentazio
ni livelli base 
cittadinanza 

sociale 
COMUNE DI PRATO   242.784,62 344.304,48 44.684,03 30.876,73
COMUNE DI VAIANO   70.265,76  
COMUNE DI VERNIO   20.768,05  
COMUNE DI CANTAGALLO   26.929,55  
COMUNE DI MONTEMURLO   50.167,36  
COMUNE DI CARMIGNANO   33.699,10  
COMUNE DI POGGIO A 
CAIANO 

  34.258,66  

AUSL 4 127.743,10 15.661,40 28.431,05
TOTALE 242.784,62 708.136,06 60.345,43 59.307,78

SDS (per spese di 
funzionamento) 

   19.521,52  

  
3. di subordinare la liquidazione delle somme sopra dette alla presentazione della 
rendicontazione relativa all’impiego dei fondi dell’anno precedente (Fondi ex budget, povertà, 
area metropolitana e sperimentazione livelli base cittadinanza sociale anno 2008 come già 
previsto nella DG SdS n. 1 del 19.1.2009)  
  
4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
 
5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

 
         Il Direttore       Il Presidente 

            Dr. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 del 3.05.2010 

 

 

 
Oggetto: DGRT n. 313 del 15.3.2010 “PISR 2007-2010 – Seconda attuazione finanziaria per 
l’anno 2009 – Trasferimento alle zone distretto” – riparto risorse fra gli enti consorziati 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 03/5/2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                       Dr. Riccardo Poli 

 


